
Posudek oponenta  

 

Téma práce:   Anticipace a vodítka pro anticipaci z pohledu tenisových hráček  

Autor:     Bc. Adam Kobr  

 

Anticipace je důležitou dovedností hráče tenisu. Vyvíjí se postupně se zkušenostmi z utkání a herních 

situací. Její záměrný trénink je stále ještě málo probádán, i když mnohé pokusy o uchopení tohoto 

problému již proběhly.  Problematika spadá do oblasti psychologie sportu a jedním z důležitých 

zdrojů vědomostí zde mohou být i osobní zkušenosti elitních hráčů a hráček tenisu. Téma považuji za 

velmi zajímavé a přínosné.  

Cílem práce bylo zjistit, jaké anticipační zdroje vnímají a berou v úvahu elitní tenistky. Teoretická část 

práce je zaměřena na problematiku vizuálního vnímání, hlavně ve spojení s podáním soupeře. Kromě 

informací o anticipaci, taktice a příjmu podání je zde pěkná rešerše výzkumných prací, které se 

anticipací zabývaly. Pro výzkum bylo vybráno 8 probandů a byly formulovány 4 výzkumné otázky. 

Jednalo se o případové studie a sběr dat probíhal na základě kvalitativního dotazování. Metody 

odpovídají zaměření práce a jsou dobře popsány. Navazují na předchozí zahraniční i domácí výzkumy.  

Výzkumná část práce je rozsáhlá a výsledky jsou přehledné, názorné. Na vysoké úrovni je rovněž 

diskuse. Práce přináší dobrý přehled údajů o zdrojích anticipace a může být zajímavým pomocníkem 

trenérů i hráčů/hráček tenisu. Je patrná pečlivost zpracování práce (doslovná transkripce rozhovorů 

apod.) Celkově je práce přehledná a logická, srozumitelná, shledávám ji velmi zdařilou a nemám 

zásadních připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.  

 

Otázky k obhajobě:  

Jaká doporučení byste dal tenisovým trenérům na základě zjištěných výsledků?  

Jaké výsledky by mohla přinést obdobná studie u mladších věkových kategorií?  

 

 

 

 

16.6.2024          Mgr. Tomáš Kočíb 


